GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E MEIO AMBIENTE

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE
EDITAL nº 05 de 18 de maio de 2007

O Reitor da Universidade de Pernambuco torna público que será realizado
CONCURSO DE PROVAS E TÍTULOS para o cargo de Professor
Universitário, nível Adjunto, do Quadro de Pessoal Permanente da
Universidade de Pernambuco, Campus POLI - Recife, para os Cursos de:
Engenharia/ circuitos elétricos; linhas de transmissão; filtros e circuitos de
acoplamento – 01 vaga, Engenharia/eletrônica digital; microprocessador;
microcontrolador; prototipação de circuitos integrados – 04 vagas,
Engenharia/eletromagnetismo; eletromagnetismo computacional via elementos
finitos; microondas; comunicações móveis, comunicações óticas – 01 vaga,
Engenharia/automação industrial; controle de processos; sistemas de controle
– 01 vaga, Engenharia/princípios de telecomunicações; processamento digital
de voz e imagem; linguagens e compiladores; arquitetura de computador – 01
vaga, Engenharia/desenho de máquinas; fabricação auxiliada por computador;
resistência dos materiais; mecânica aplicada – 01 vaga, Engenharia/
informática industrial; sistemas hidráulicos e pneumáticos; instrumentação
industrial – 01 vaga, Engenharia/termodinâmica; máquinas térmicas;
combustão e combustíveis; transmissão de calor – 01 vaga,
Engenharia/estrutura de concreto – 01 vaga, Ciências Exatas e da
Terra/matemática; probabilidade estatística – 01 vaga, Ciências Exatas e da
Terra/mecânica fenômeno de transportes – 02 vagas, Ciências da
Computação/métodos computacionais introdução à computação – 02 vagas,
Artes/desenho auxiliado por computador – 01 vaga. O Manual, parte
integrante deste Edital, contendo as normas complementares, estará disponível
no endereço eletrônico  www.upenet.com.br e na montra da Secretaria da
Unidade de Ensino. As inscrições estarão abertas a partir de 18 de maio de
2007.  Será  exigido, para a posse, o título de Doutor. Recife, 18 de maio de
2007.  Prof. Carlos Fernando de Araújo Calado-REITOR